**M**odò ad propositum<sup>m</sup> contra Magistrum, dico quod Christus in triduo non fuit homo, quia licet habuit partes naturæ unitas sibi, non tamen habuit naturam humanam sibi unitam. Natura enim humana non est partes, nec partes unitæ: quia pono quod natura in se dicit entitatem absolutam ultra partes, ut probauit dist. 2. huius: unde humanitas non dicit solum respectum unionis partium ultra partes: non enim illud, quo homo formaliter est homo, est relatio: est autem homo formaliter homo humanitate. Si enim homo nihil esset nisi partes unitæ sibi, homo non esset unum nisi aggregatione, sicut nec quinarius est unitates, quinque scilicet: sed est illud totum, quod resultat ex quinque unitatibus; aliter si esset ille unitates, esset unum sicut aceruu.

Dico igitur, quod homo habet unitatem quandam, & entitatem aliam ab ipsis partibus etiā unitis, non tamen partiale entitatem, quæ cum ipsis faciat compositum: tunc enim procederetur in infinitum. & illud totum, sive forma totius, non fuit unita Verbo in triduo: idem tunc Verbum non fuit homo: & quamuis illud totum non sit sine unitione partium, tamen unitio illa, vel relatio non est formalis ratio illius totius. Hoc de realitate questionis in se.

18.  
Resolutio  
questionis  
in sensu rea-  
li, sive Theo-  
legali.  
qæst. 2.

tas totius immediatè sequitur ad unionem partium, qua stante, stat entitas, qua non stante, destruitur entitas totius; & in illo triduo anima fuit verè separata à corpore, quia corpus erat in sepulchro, & anima in Limbo. Et quamvis anima, & corpus fuerint unita Deitati, non tamen anima actu informabat corpus.

## S C H O L I V M.

*Logicè loquendo, hac est falsa, Christus in triduo fuit homo; quia subiectum quando includit duos conceptus, ut est Christus, oportet quod eius ratio sit in se vera: quia de ratione in se falsa nihil potest predicari, ex 1.d.2.q.2. alioquin hac esset vera, maius Deo est. Sed Christus in triduo non existebat, quia natura humana eius tunc non extitit: hac tamen est vera, Caesar est homo, nullo homine existente, quia subiectum est simplex. Vide Scot. lib.1. Perhet. q.7. & 12*

19.  
Resolutio  
questionis  
in sensu lo-  
gicali.  
Lib.3.c.3.

Regula.

Falsum in  
se de nullo  
dicitur, nec  
aliquid de  
ipso 1. d. 2.  
q.2.

**S**ed quid Logicè loquendo "estne vera? Dico quod non: nec illa: *Christus fuit homo in triduo*: nec ista, si aliquis illam protulisset in triduo, *Christus est homo*. Nec propter hoc nego istam, *Caesar est homo*, nullo homine existente: quia in illa, *Christus est homo*, alterum extremum ut *Christus*, non habet vnum conceptum secundum Damascenum, c.49. *Christus autem, ait, nomen hypostaseos dicimus non unimode dictum, sed duarum naturarum existens significatum*: dicit igitur duos conceptus, scilicet Deum, & hominem, & ex alia parte *Caesar* dicit vnum conceptum.

Modò ad propositum dico, quod quando subiectum respectu prædicati non habet vnum conceptum, sed duplicum includit; oportet rationem illius subiecti esse in se veram, & non includere repugnantiam: alioquin si ad verificationem propositionis sufficeret prædicatum esse de intellectu subiecti, & non requireretur quod ratio subiecti includens duos conceptus esset in se vera; tunc esset hæc vera, maius Deo est, quia esse est de intellectu subiecti, sed quia hoc subiectum maius Deo includit in se repugnantiam, ideo non est verum de aliquo, nec aliquid de ipso: igitur oportet quod ratio subiecti non habentis conceptum vnum, sit vera in se antequam verificetur de aliquo, vel aliquid de ipso: & si sit impossibiliter vera, aliquid impossibiliter verificatur de eo: sicut ratio huius subiecti, maius Deo, est impossibiliter vera, ideo impossibiliter verificatur de aliquo, vel aliquid de ipso, & si possibiliter, possibiliter: & si actu, actu. Cùm igitur hoc nomen *Christus* significet suppositum existens in duabus naturis; & in triduo non existebat in natura humana tota, quamvis partes naturæ essent sibi unitæ; ideo hæc propositum, *Christus fuit homo in triduo*, est falsa: quia ratio subiecti pro tunc erat in se falsa, & ideo non potest homo verificari de eo, ut hæc sit vera; *Christus est homo*, quia ratio subiecti, scilicet Christi, non fuit in se vera, quia non includebat suum significatum. Exemplum, hæc est falsa, *homo albus est homo*, nullo homine existente; quia ratio subiecti in se est falsa, hæc scilicet, *homo albus*. Probatio, quia sequitur per conuersationem simplicem, *homo albus est homo*, ergo *homo est homo albus*; & vltra, *homo est homo albus*, igitur *homo est homo*: & ita à primo ad ultimum, nullo homine existente, hæc est vera, aliquid homo est.

Dif.7.q.1.  
Conditiones  
requisiæ ad  
propositionē  
per se.

20.  
Ad 1. arg.

Et si dicatur, quod hæc "est per se vera, *Christus est homo*", sicut supra dictum fuit: & si per se vera, igitur necessaria. Respondeo sicut supra dictum fuit, si ad per seitatem propositionis sufficit quod subiectum includat in suo intellectu causam inherenter prædicati ad subiectum, & non requiritur quod subiectum dicat conceptum vnum; posset concedi quod hæc, *Christus est homo*, semper fuit vera. Sed magis credo, quod requiritur hoc, & plus, scilicet quod subiectum habeat conceptum vnum: vel si non, sed includat conceptus plures, oportet quod ratio eius sit in se vera, antequam aliquid verificetur de eo.

Ad primum principale? cùm dicatur, *Christus est Christus, ergo Christus est homo*; nego consequiam, sicut nec sequitur nullo homine existente, *homo albus est homo albus*, igitur *homo albus est homo*: quia sequitur per conuersationem, quod aliquis homo esset albus, nullo homine existente. Similiter sequitur, sicut supra dictum est, de homine albo, si *Christus est homo in triduo*, quod homo est *Christus* per conuersationem, & ita nullo homine existente, *homo est Christus*.

Aliter dicitur, quod hæc est falsa, *Christus est Christus in triduo*, quia *Christus* includit duos conceptus, & significatum alterius conceptus non fuit in triduo, scilicet *homo*: ideo hæc fuit in se falsa: *Christus est Christus*; & ideo non sequitur consequens, nisi sicut ex impossibili quodlibet.

Aliter concessio antecedente, consequentia non valet: nec ex opposito consequentis sequitur oppositum antecedentis, nisi ratione alterius partis: nam consequens fuit, *Christus est homo*: ex opposito, *Christus non est homo*, non sequitur oppositum antecedentis, scilicet *Christus non est Christus*, nisi ratione alterius partis, scilicet *hominis*.

Ad secundum, cùm dicatur quod anima dicit totam quiditatem hominis, & habens quiditatem

quiditatem est homo. Dico quod illud est falsum, sicut patet in questione: nec etiam ambae partes dicunt quiditatem; sed quiditas est entitas absoluta alia à partibus unitis etiam, & sic patet ad illam probationem antecedentis.

Et quando dicitur, quod entitas hominis non est aliquid absolutum aliud à partibus unitis, alioquin aliquid absolutum corrumpetur in Christo in morte. Dico enim quod verum est, quia tota entitas corrumpitur, non tamen corrumpitur aliqua forma partialis, quia cum anima, & corpore facit unum: sed ipsum totum corrumpitur, & corruptio terminatur ad non esse totius, & tamen partes manebant.

Quiditas  
est alia en-  
titas abso-  
luta à par-  
tibus unitis.

## C O M M E N T A R I V S.

15.

*Christus fuit  
homo in tri-  
duo, est falsa  
propositio.*

**n** Ed quid Logicè loquendo? Doctor dicit quod Logicè loquendo, ista: *Christus fuit homo in triduo, est falsa*. Et ratio est, quia de conceptu in se falso nihil verè potest prædicari, sicut etiam ista est falsa, *homo irrationalis est animal*, vt patuit in primo, dist. 2. quæst. 2. Si enim de conceptu in se falso aliquid posset verè prædicari, tunc hæc esset vera, *Maius Deo est*, quod tamen est falsum, quia iste conceptus, *maius Deo*, est simpliciter incompossibilis, quia Deus est unum cogitabile sine contradictione, quo maius nihil cogitari potest sine contradictione, vt expositione est suprà à Doctori in primo dist. 2. q. 1. Modò in proposito, *Christus non dicit unum conceptum per se*: patet, quia includit duas naturas perfectas, & in actu, ex quibus non sit unus per se conceptus, quia tunc una se haberet per modum actus, & alia per modum potentiarum, vt suprà patuit; cùm ergo Christus includat duas naturas, diuinam, & humanam, & in triduo non fuit illa humana, vt suprà patuit, sequitur ergo quod in illo triduo non fuit Christus, & per consequens de tali conceptu in se falso, nihil verè potest prædicari; & sic ista, Logicè loquendo, est falsa, *Christus in triduo fuit homo*. Et addit, quod tamen ista est vera, *Socrate non existente*, *Socrates est homo*; quia Socrates dicit unum per se conceptum priorem existentia; Socrates enim est quid constitutum ex humanitate, & hæc est, & est verè in prædicamento Substantia, & sic homo verè prædicatur in quid de Socrate, ipso non existente.

**o** Et si dicatur, quod hoc est per se vera, Christus est homo, vt suprà dictum est, dist. 7. q. 1. & si per se vera, ergo & necessaria; & si necessaria, ergo & semper vera, & per consequens in triduo hæc fuit vera, *Christus est homo*.

Respondeat Doctor, quod si ad periclitatem propositionis sufficit quod subiectum includat, &c. Et nota, quod concedendo istam esse semper veram, *Christus est homo*, ex hoc quod includit causam prædicari ad subiectum; debet sic intelligi, quod iste conceptus, *Christus*, includit naturam humanam, quae est causa inherentia huius prædicari, scilicet *homo* ad subiectum. Si dicatur, quod Christus non fuit in triduo, quia non fuit homo in triduo. Dico, quod accipiendo *hominem* conceptum, Christus non contractus ad aliquam existentiam includit hominem, & sic in triduo fuit Christus, & per consequens in triduo fuit homo.

Aduerteret etiam quod Doctor vult ad hoc quod prædicatum possit per se prædicari de aliquo subiecto, quod tale subiectum non tantum includat causam inherentia prædicari, sed quod dicat unum per se conceptum, & per consequens ista non est per se vera, *Christus est homo*, quia Christus non dicit unum conceptum, sed plures, vt suprà

dixi. Et si dicit plures, oportet prius videre quod ratio talis conceptus sit in se vera, antequam aliquid verificetur de eo. Et in proposito, iste conceptus, *Christus*. In triduo non fuit verus, quia includit naturam humanam, qua in triduo non fuit.

Sed videatur quod Doctor sibi contradicat, quia prius dixit quod iste conceptus *Christus*, est in se falsus in triduo, quia significat naturam humanam, & diuinam, & natura humana non fuit in triduo, & ex alia parte concedit quod si ad periclitatem propositionis non requiritur unitas conceptus, sed sufficit quod subiectum includat in suo intellectu aliquid, quod sit causa inherentia prædicari, &c. quod tunc ista in triduo fuit vera, *Christus est homo*.

Respondeo: quod nulla est hic contradiccio recte intelligendo dicta Doctoris: nam quando dicit quod ista est vera in triduo, *Christus est homo*, accipit ibi Christum pro conceptu includente naturam diuinam, & humanam, sive tunc sit natura humana, sive non sit, iste conceptus significat naturam humanam; sicut si dicerem, *albus est per se coloratum*, iste conceptus, *albus*, significat albedinem, quae est causa inherentia prædicati ad subiectum, sive albedo sit, sive non sit, semper iste conceptus *albus* significat albedinem. Sic iste conceptus, *Christus*, significat naturam humanam, etiam posito quod natura humana non sit; & hoc modo concedit istam esse veram in triduo: *Christus est homo*; sed quando negat Christum esse hominem in triduo, id est negat, quia Christus verè includit naturam humanam, & diuinam, & quia in triduo non fuit natura humana, id est in triduo non fuit Christus, quia ibi accipit conceptum Christi, ut actu includit utramque naturam, & humana tunc non fuit.

**p** Ad argumenta principalia, primò arguit Doctor, probando quod Christus fuerit homo in triduo. Et arguit sic: In triduo Christus fuit Christus, &c. Patet, quia si Christus in triduo non fuit homo, ergo Christus non fuit Christus. Probatur etiam consequentia, arguendo ab inferiori ad superiorius, nam Christus est inferior ad hominem, id est bene sequitur, Christus est Christus; ergo Christus est homo; sicut etiam sequitur, Socrates est Socrates, ergo Socrates est homo.

Respondet Doctor primò, negando consequentiam; & dat instantiam, quia non sequitur, homo albus est homo albus; ergo homo albus est homo. Consequens est falsum; patet, quia sequitur quod aliquis homo sit albus, nullo homine existente, quod est impossibile; accidentia enim reale non inest, nisi subiecto actu existenti. Quod autem sequatur, patet, quia bene sequitur per conuersationem simplicem; homo albus est homo; ergo homo est homo albus; ergo aliquis homo est albus, nullo homine existente; quia primum antecedens

16.

Quomodo  
*Christus fuit  
homo in tri-  
duo.*

antecedens est verum, scilicet, homo albus est homo albus, nullo homine existente; patet, quia homo albus in subiecto, & in praedicto tantum accipitur pro conceptu. Sic est in proposito, posito isto antecedente: *In triduo Christus fuit Christus, ergo in triduo Christus fuit homo;*, sequitur per conuersationem simplicem, quod aliquis homo in triduo vere fuerit Christus, homine tunc non existente.

*Christus includit duos conceptus.*

Secundò responderet, negando antecedens, quia Christus includit duos conceptus, & significatum alterius conceptus non fuit in triduo, scilicet homo.

Tertiò dat aliam responsionem, quod etiam concessio antecedente, consequentia non valet: & cum probatur ex opposito consequentis: dicit quod ex opposito consequentis non inferritur oppositum antecedentis, nisi ratione alterius partis, scilicet hominis. cum enim dicitur, *Christus in triduo non fuit homo*, quod est oppositum consequentis: ergo Christus non fuit Christus: verum est, quod non fuit Christus quantum ad humanitatem, qua tunc non fuit. & tunc accipitur Christus in antecedente tantum pro sup-

posito diuino includente tantum naturam diuinam.

Secundò principaliter arguit, Christus in triduo habuit humanitatem: igitur fuit homo. Antecedens patet, quia in triduo habuit animam, quae est forma hominis specifica; sed forma dicit totam quiditatem rei, secundum Philosophum 7. Metaphys. text. commen. 34. & 35. vbi Commentator sic dicit: *Si igitur hoc nomen substantia dicitur simpliciter de materia substantia composita ex materia, & forma, & de forma eius, & de composito, tunc forma substantia dicetur esse substantia rei, cum ipsa declarat essentiam illius.* & parum infra, differentia inter formam, & materiam est, quoniam forma praedicatur per se de habiente formam, secundum quod declarat quiditatem eius substantiale. Hoc patet commen. 34.

18.

Respondet Doctor, negando quod anima dicit totam quiditatem hominis, vt patet per Philosophum 6. Metaph. text. com. 38. vide ibi. Et cum dicitur, quod forma dicit quiditatem rei. Dico (vt dicit supra) quod accipit ibi quiditatem, sive definitionem pro notiori parte definitionis.

*Differentia inter materiam & formam.*

## S C H O L I V M.

*Dat rationem, quare in triduo Verbum non dicitur animatum, nec corporeum, licet hec habeat sibi unita, quia scilicet ista tantum denominant, ut sunt partes totius, & ideo toto non existente, non denominant id, in quo subsistunt. Ponit varios modos abstractionis, de quibus lateagit 1.d.5.q.1. & d.8.q.2. & quodl.13.*

**A**d tertium<sup>q</sup>, cum arguitur, Verbum habuit corpus, & animam sibi unitam; igitur potuit denominari. Dico quod quamuis hoc verum sit, tamen non placuit Doctribus ut denominaretur ab illis: sic videntur argumentum, & forte non sine ratione, quia quod non denominatur ab anima, vel à carne in triduo; ratio est, quia partes quæ naturæ sunt esse partes alicuius totius, non subsistunt naturaliter, nisi in suo toto, cuius sunt partes: huiusmodi partes sunt corpus, & anima: & tunc *corpus*, vel *caro* potest considerari in maxima abstractione, secundum quod natura abstrahitur à supposito, & dicitur *carnetas*, vel *corporeitas*, & sic non denominat suppositum proprium, nec alienum, quia sic est abstractum maximè ab omni concretione.

*Abstractionis alia maxima, qua est natura à supposito proprio, & alieno: alia non maxima, qua est natura uniuersale à proprio supposito; illa ultimata dicitur, bac non ita.*

Aliter potest abstrahi, sicut vniuersale abstrahitur à proprio supposito, vt caro ab hac carne individua: & sic potest *caro* praedicari de hac carne, & hoc modo *caro* minus abstrahitur, & potest concernere proprium individuum carnis.

Tertio modo accipitur *caro* magis concretiù, vt concernit suppositum, cuius est pars, scilicet suppositum hominis: & vt sic accipitur, nata est aliquid denominare, scilicet suppositum proprium, vt dicatur *carneum*, vel *carnosum*: & ita potest totum denominari à parte: & quia illo modo non fuit in triduo ipsa caro in Verbo, vt actu pars illius, cuius nata fuit esse pars, scilicet naturæ humanæ, ideo Christus ratione illius non potest dici *corpus*, vel *corporeus*; *caro*, vel *carneus*. Non *caro*, quia sic non denominat nisi individuum, cuius *caro* est vniuersale abstractum. Non *carneus*, quia sic non denominat, nisi concurrente toto, cuius caro nata est esse pars, scilicet natura humana. Christus igitur in triduo non potuit dici *caro*, quia non erat individuum carnis, nec carnalis, quia secundum usum loquentium hoc sonat in vitium. Nec *carnosus*, quia hoc sonat in superfluum. Si autem denominatiuum esset impositum, sine defectu sonans, vt *corporeum*, vel aliquid tale, non posset denominari Christus ab eo tunc, quia deficit sibi totum compositionem humanum, cuius caro est pars, & non denominat sic, nisi sit in toto suo, nec totum suum proprium, nec suppositum alienum.

Exemplum de albedine: potest enim considerari albedo in maxima abstractione, & potest dici albedineitas, & sic nihil denominat. Alio modo prout non abstrahit ab individuo proprio, & tunc aliquo modo concernit, & dicitur albedo. Tertio modo potest considerari, vt concernit alienum suppositum, & dicitur *album*: tunc quamvis albedo denominet hanc albedinem, quia haec albedo est albedo: tamen non denominat aliquid esse *albū*, nisi cum albedine concurrat proprium subiectum. Et similiter de quantitate.

Vnde

Vnde si Christus assumpsisset quantitatem, vt solam quantitatem, non diceretur quantus in triduo: quia nihil denominatur quantum, nisi concurrente in illo proprio subiecto quantitatis, scilicet substantia materiali. Non igitur diceretur Christus in triduo corpus, quia non fuit individuum corporis: nec corporeus, quia non habuit totam naturam sibi unitam, cuius corpus natum erat esse pars, & sic denominare totum, & habens naturam totam, vt totum denominatur à parte.

Sed nunquid potest aliquo modo denominari ab illis, scilicet anima, & corpore? Dico quod sic, si essent nomina imposita; sicut si accidens dependerer ab aliquo, sicut à supposito tantum, non sicut à subiecto, vt si aliquod supportaret, vel sustentaret ipsum accidens, ita tamen quod non informaretur ab accidente; adhuc posset denominari ab illo, si esset nomen impositum: non possit tamen dici albus, nisi informaretur, possit tamen dici habere albedinem. Ita Christus in triduo, vel Verbum, potuit dici habere animam, & corpus: sed nec fuit anima, nec corpus, nec animatum, nec corporeum propter dictas causas. Potest etiam denominari à toto illo, quod resultat ex partibus illis, videlicet ex corpore & anima: tamen cum determinatione distrahente, scilicet, quod fuit homo mortuus.

Tunc ad formam argumenti, suppositum subsistens in natura potest ab ea denominari, concedo sicut in ea subsistit: & hoc diuersimodè, vt dixi. sed non sequitur omni denominatione, quia non omni modo subsistebat: non enim sic subsistebat, vt possit dici homo, nisi cum determinatione distrahente.

*Cur Christus in triduo non denominabatur corpus, aut corporeus.*

22.

*Christus, siue Verbum in triduo potuit dici habens animam, & corpus, non tamen animatum, aut corporeum,*

### C O M M E N T A R I V S.

18.

*Quare Christus non poterat dici animatus, vel corporeus.*

q. **A**d tertium responder Doctor. Primo, quod quamvis haberet corpus, & animam, tamen non placuit Doctoribus ut denominaretur à corpore, vel ab anima.

Secundo assignat rationem quare non potest dici animatus, vel corporeus, dicens quod quando aliquid non est natum denominare, nisi totum cuius est pars, non potest denominare illud, in quo subsistit, nisi actu sit pars compositi natu denominari ab ipsa. Exemplum: Anima non denominat nisi actu sit pars hominis; sic enim dicitur corpus animatum, quando actu informat il-

lud: & similiter dicitur homo animatus, quando anima actu est pars hominis; & tunc si homo subsistit in Verbo, sicut ista conceditur, homo est animatus; ita Verbum est animatum, quia Verbum est homo; si vero anima subsistit in Verbo, & actu, non est pars hominis, tunc Verbum non potest dici animatum, & hoc est quod dicit Doctor. Et quod dicit de multiplici abstractione, & de multiplici concretione, litera est satis clara, & vide qua prolixè exposui super primo Doctoris dist. 5. quest. 1. & super tertio Metaphysicorum quest. unica.

### D I S T I N C T I O   X X I I .

*De virtutibus Theologicis, & primò de Fide.*

**V**M vero suprà perhibitum sit, Christum plenum gratia fuisse, non est superuacuum inquirere, vtrum fidem, & spem, sicut charitatem habuerit. Si enim his caruit, non videtur plenitudinem gratiarum habuisse. Ut autem hæc quæstio valeat apertius explicari, de his singulis aliqua in medium proferenda sunt: & primum de fide: secundum mensuram cuius, præcepit Apostolus vnicuique sapere.

*A.*  
Dist. 13.  
& 18.  
Ioan. 1.

*Rom. 12. 4.*

[**F**ides est virtus, quâ creduntur quæ non videntur.] Quod tamen non de omnibus, quæ non videntur, accipiendum est: sed de his tantum, quæ credere, vt ait Augustinus, ad Religionem pertinent. Multa enim sunt, quæ si Christianus ignoret, nihil metuendum est; quia non ideo à Religione decuiat.

*B.*  
Aug. lib. 2.  
q. Euang.  
cap. 19.  
In Enchir.  
e. 9.

*Quot*

*Quid sit fides?*

Quot modis dicitur fides?

C. **A**ccipitur autem fides tribus modis, scilicet pro eo, quo creditur, & est virtus: & pro eo, quo creditur, & non est virtus: & pro eo, quod creditur, quod aliud est, ab eo, quo creditur. Vnde Augustinus, inquit, [ Aliud sunt ea, quæ creduntur, aliud fides, quâ creditur. Illa enim in rebus sunt, quæ vel esse, vel fuisse, vel futura esse creduntur: hæc autem in animo credentis est, et tantum conspicua, cuius est. ] & tamen nomine fidei censetur vtrumque, & illud, scilicet quod creditur, & id quo creditur. Id quod creditur, dicitur fides, sicut ibi; Hæc est fides Catholica, quam nisi quisque firmiter, fideliterque crediderit, saluus esse non poterit. Fides autem, quâ creditur, si cum charitate sit, virtus est: quia charitas, ut ait Ambrosius mater est omnium virtutum, quæ omnes informat, sine qua nulla vera virtus est. Fides ergo operans per dilectionem, virtus est, quâ non visa creduntur. Hæc est fundamentum, quod mutari non potest, ut ait Apostolus, quæ posita in fundamento neminem perire sinit. Vnde Augustinus. [ Fundamentum est Christus Iesus, id est, Christi fides, scilicet quæ per dilectionem operatur: per quam Christus habitat in cordibus nostris, quæ neminem perire sinit. Alia verò non est fundamentum. Fides enim sine dilectione inanis est. Fides cum dilectione, Christiani est: alia dæmonis est. Nam & dæmones credunt, & contremiscunt. Sed multum interest vtrum quis credit Christum, vel Christo, vel in Christum. Nam ipsum esse Christum dæmones crediderunt, nec tamen in Christum crediderunt.

Quid sit credere in Deum, vel Deo, vel Deum?

D. **A**liud est enim credere in Deum, aliud credere Deo, aliud credere Deum. Credere Deo, est credere vera esse, quæ loquitur, quod & mali faciunt: & nos credidimus homini, sed non in hominem. Credere Deum, est credere quod ipse sit Deus: quod etiam mali faciunt. Credere in Deum, est credendo amare, credendo in eum ire, credendo ei adhære-re, & eius membris incorporari. Per hanc fidem iustificatur impius, ut deinde ipsa fides incipiatur per dilectionem operari. Ea enim sola bona opera dicenda sunt, quæ sunt per dilectionem Dei. Ipsa enim dilectio opus fidei dicitur. ] Fides ergo, quam dæmones & falsi Christiani habent, qualitas mentis est, sed informis: quia sine charitate est. Nam & malos fidem habere, cum tamen charitate careant, Apostolus ostendit, dicens: Si habuero omnem fidem, charitatem autem non habeam, &c. Quæ fides etiam donum dici potest, quia & in malis quædam Dei dona sunt.

An illa informis qualitas mentis, qua in malo Christiano est, fiat virtus, cum sit bonus?

E. **S**i verò quæritur, vtrum illa informis qualitas, quâ malus Christianus vniuersa credit, quæ bonus Christianus, accedente charitate remaneat, & fiat virtus; an ipsa eliminetur, & alia qualitas succedat quæ virtus sit? Vtrumlibet sine periculo dici potest. Mihi autem videtur, quod illa qualitas, quæ priùs erat, remaneat, & accessu charitatis virtus fiat.

*Ex quo sensu dicatur una fides?*

**C**VMque diuersis modis dicatur fides, fatendum est tamen vnam esse fidem, ut ait Apostolus, Vnus Dominus, vna fides. Siue enim fides accipiatur pro eo, quod creditur, siue pro eo, quo creditur, recte dicitur fides vna. Si enim pro eo, quod creditur, accipiatur, ex hac intelligentia dicitur vna fides: quia idem iubemur credere, & vnum, idemque est, quod creditur a cunctis fidelibus. Vnde fides Catholica dicitur, id est, vniuersalis. Si vero accipiatur fides pro eo, quo creditur, ea ratione vna dicitur esse fides, non quia sit vna numero in omnibus, sed genere, id est, similitudine. Vnde Augustinus in lib. 13. de Trinit. Fides (quam qui habent fideles vocantur, & qui non habent infideles) communis est omnibus fidelibus: sicut pluribus hominibus facies communis esse dicitur, cum tamen singuli suas habeant. Non enim fides numero est vna, sed genere: quæ, cum sit in uno, est & in aliis, non ipsa, sed similis; & propter similitudinem magis vnam dicimus esse, quam multas. Sicut idem voluntum dicitur vna voluntas, cum tamen cuique sit sua voluntas; & duorum simillimorum dicitur facies vna.

*Quod fides est de his, quæ non videntur propriè, quæ tamen videtur ab eo, in quo est.*

**N**Otandum quoque est, quod fides propriè de non apparentibus tantum est. Vnde Gregorius: Apparentia non habent fidem, sed agnitionem. Idem, cum Paulus dicat, fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium: hoc veraciter dicitur credi, quod non valet videri. Nam credi iam non potest, quod videri potest. Thomas aliud videt, & aliud credit, hominem videt, & Deum confessus est, dicens, Dominus meus, & Deus meus. De hoc etiam Augustinus ait: [Fidem ipsam videt quisque in corde suo esse, si credit: vel non esse, si non credit. Non sicut corpora, quæ videmus oculis corporeis, & per ipsorum imagines, quas memoria teneamus, etiam absentia cogitamus, nec sicut ea, quæ non vidimus, & ex his quæ vidimus cogitationem vtcumque formamus, & memorie commendamus. Nec sicut hominem, cuius animam etsi non videmus, ex nostra conciicimus, & ex motibus corporis hominem viuum, sicut videndo didicimus, intuemur etiam cogitando. Non sic videtur fides in corde, in quo est, ab eo cuius est, sed eam tenet certissima scientia. Cum ergo ideo credere iubemur, quia id, quod credere iubemur, videre non possumus: ipsam tamen fidem quando est in nobis, videmus in nobis, quia & rerum absentium praesens est fides, & rerum, quæ foris sunt, intus est fides: & rerum, quæ non videntur, videtur fides, & ipsa temporaliter fit in cordibus hominum: etsi ex fidelibus infideles stant, perit ab eis.] His verbis euidenter traditur, fidem ipsam in corde hominis ab ipso homine videri non corporaliter, non imaginariè, sed intellectualiter: & ipsam tamen absentium, & eorum quæ non videntur esse. Ut enim Augustinus alibi ait, [Credimus ut cognoscamus, non cognoscimus, ut credamus. Quid enim est fides, nisi credere quod non vides? Fides ergo est, quod non vides credere, veritas quod credidisti videre.] Vnde recte fides dicitur argumentum, vel conuictio rerum non apparentium, quia si fides est, ex eo conuincitur, & probatur aliqua esse non apparentia, cum fides non sit nisi de non apparentibus.

F.  
Epb. 4. bCap. 2. in  
principio.  
Ibidem pa-  
lo inferius.G:  
Greg. in bo-  
mil. super  
Enarr. 26.  
circa me-  
dinin. & lib.  
4. dialog. c.  
5.

Ivan. 20. g

In lib. 13. de

Trin. 5. 1.

Ibidem.  
Super Ioa.  
27. tract.  
tom. 9. circa  
illud c. 6. Et  
nos cred. &  
cogn. & ex-  
pressus  
tract. 40.

## Descriptio fidei.

H.  
Heb. 11.1.

**A** It enim Apostolus. Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum, vel conuictio non apparentium, quia per fidem subsistunt in nobis etiam modo speranda, & subsistent in futuro per experientiam. Et ipsa est probatio, & conuictio non apparentium, quia si quis de his dubitet, per fidem probantur: ut adhuc probatur futura resurrectio, quia ita crediderunt Patriarchae, & alij Sancti. Vel probatio est, & certitudo, quod sunt aliqua non apparentia, ut supra dictum est. Propriè tamen fides dicitur substantia rerum sperandarum, quia sperandis substans, & quia fundamentum est bonorum, quod nemo mutare potest.

*Si illa descriptio spei conueniat.*

I.

*August. in Enc. c. 8. in fine.*  
*1. Cor. 13. a Quare dicitur sola fides fundamen-*  
*rum.*  
*Tract. de tandem charit. in princ.*  
*Lib. 1. sent. dist. 17.*  
*Aug. ibidem immediatè suprà preal-*  
*legat. rom. 9. hom. 16. ante medium.*  
*Chrysost. super Epist. ad Hebr. hom. 21. in fine,*  
*tirca illud,*  
*cap. 12. fides est speran-*  
*dorum.*

**S**i verò queritur, an hæc descriptio spei conueniat: sane concedi potest vtrumlibet. Si autem dicatur conuenire, sunt & alia plura quibus differunt fides, & spes: sed non improbè dici potest, soli fidei conuenire, non spei, quia fides sola fundamentum dicitur, non quia fides virtus possit esse sine spe, & charitate. Vnde Augustinus. [Fides operans per dilectionem utique sine spe esse non potest, nec amor sine spe, nec sine amore spes, nec vtrumque sine fide, & fides sine amore nihil prodest,] potest tamen credi aliquid, quod non speratur, nihil autem potest sperari, quod non creditur. Ideoque credere, quod est actus fidei, naturaliter præcedit sperare, quod est actus spei, quia nisi aliquid creditur, non potest sperari. Creditur enim aliquid, quod non speratur. Inde est, quod in Scriptura plerumque reperitur, quod fides præcedit spem, & spes sequitur fidem: non quod virtus fidei præcedat virtutem spei tempore, vel causâ, sed quia actus fidei naturaliter præcedit actum spei: quod etiam quidam concedunt de ipsa virtute fidei, ut naturaliter præcedat spem non tempore. Vnde, & recte ea sola dicitur fundamentum omnium virtutum, & bonorum operum, non autem fundamentum est charitatis, quia non ipsa charitatis, sed charitas ipsius virtutis fidei causa est. [Charitas enim causa est, & mater omnium virtutum, quæ si desit, frustra habentur cætera: si autem adsit, habentur omnia.] Charitas enim Spiritus sanctus est, ut in superioribus prætaxatum est. Ipsa est ergo causa omnium virtutum, non ipsius aliqua virtutum causa est: quia omnia munera excellit. Vnde Augustinus. [Respice ad munera Ecclesiæ, & vniuersitatis excellentius charitatis munus cognosces: quæ, ut oleum, non potest premi in imo, sed superexilit. Non ergo eius causa, vel fundamentum fides est. Gregorius tamen super Ezechielem dicit, quia nisi prius fides teneatur, nullatenus ad spiritualem amorem attingitur. Non enim charitas fidem, sed fides charitatem præcedit: quia nemo potest amare quod non crediderit, sicut nec sperare. Sed hoc accipi potest esse dictum de fide, quæ virtus non est: ipsa enim spem, & charitatem frequenter præcedit, vel de actu fidei, qui forte naturaliter actum charitatis præcedit, sicut actum spei, quod verba præmissa diligenter notata innuunt, & ea etiam quæ addit, dicens: Nisi ea, inquit, quæ audis, credideris, ad amandum ea, quæ audis, non inflammaberis: quæ tantum de non visis est, ut antè diximus. Vnde Chrysostomus. [Fides in anima nostra facit subsistere ea, quæ non videntur,] de quibus propriè fides est: de visis enim non est fides, sed agnitio.

## Q V A S T I O V N I C A.

*Virūm de credibilibus nobis reuelatis, necesse sit ponere fidem infusam?*

Alens. 3. p. 9. 78. m. 1. D. Thom. i. 2. q. 62. art. 1. & 2. 2. q. 2. art. 3. ubi Bannes, Richard. hic art. 3. q. 1. Gabr. q. 2. art. 2. Vasq. i. 2. d. 186. cap. 1. & d. 187. cap. 2. Ansel. D. Thom. OEcum. Theoph. in id Hebr. 11. sine fide impossibile, &c. Durand. 2. d. 28. q. 1. Soto 2. de nat. cap. 7. 8. ubi inconsideratè. Scotum, & alios graves DD. taxat. Pitigianis hic art. 10. & 11. Vega 9. de Iustif. cap. 3. Cord. lib. 1. quæst. 17. Vide Scot. Quodlib. 14.

**I R C A** istam vigesimam tertiam distinctionem, in qua Magister agit de virtutibus, & primò de fide quantum ad eius essentiam, queritur unum: **Vtrum scilicet de credibilibus nobis reuelatis necesse sit ponere fidem infusam?** Quod non, quia ad omnem certitudinem actus credendi, quam experimur in nobis talium credibilium, sufficit nobis fides acquisita: igitur superfluit ponere fidem infusam. Consequentia patet, quia non ponitur habitus, nisi propter actum: & superfluit ponere plura, quando unum sufficit. Antecedens probatur, quia sicut firmiter inhæremus historiis, & gestis scriptis de rebus bellicis, & aliis, que scribuntur in Chronicis fide acquisitâ, per hoc, quod credimus veraces eos esse, qui talia referunt, ita fide acquisitâ firmiter adhæremus historiæ Scripturaræ sacræ, & Evangelio: quia firmiter credimus eos esse veraces, qui libros Canonis considerunt: igitur præter fidem acquisitam, superfluit omnis alia propter certitudinem actus credendi.

Præterea, magis est supra inclinationem intellectus, imò contra, assentire falsis impossibilibus oppositis necessariorum, quā assentire obiectis neutrīs, quæ licet sint vera, non tamen habent evidētiā ex terminis: sed aliquis habitu acquisito per falsigraphum assentit opposito conclusionis demonstratæ, vel demonstrabilis, sicut habens ignorantiam dispositionis, qui scilicet est in errore, firmiter adhæret illi falso: igitur multò fortius fide acquisitâ potest firmiter credere vera neutra, cuiusmodi sunt credibilia à nobis.

Sed dices, quod fortè idè assentit, quia persuasus est aliquā apparentiā argumenti. Ideò pono aliud exemplum. Ecce aliquis hæreticus firmiter adhæret suo errori, credens illum esse verum, intantum, quod mori paratus est pro eo, & fide sua, sic assentit illi, quod euidens ex terminis esse non potest, cùm sit falsum, & hæresis: & illa fides non est nisi acquisita, & est in ratione inclinans ipsam firmiter in illum errorem, nec talis est persuasus ratione, sed credit auditui aliquorum, vt proprio conceptui: igitur aliquis potest fide acquisita firmiter adhætere alicui credibili sine fide infusa à Deo.

Item, si ponitur fides infusa à Deo, illa non potest corrupti in nobis, nec amitti: hoc autem est falsum: igitur & illud ex quo sequitur, scilicet quod aliqua talis fides sit in nobis. Antecedens probatur, quia sicut habitus infusus creaturæ à Deo, & non potest creature in causalitatem ipsius, quia non generatur ex actibus nostris, ita quando corruptitur, annihilatur totaliter: & sicut creature non potest aliquid create, ita nec annihilare: igitur nullus habens fidem quocunque errore posset effectiū fidem annihilare, attingendo essentiā habitus, nec demeriti; quia si sic, hoc esset per maximum demeritum, scilicet per odium Dei; sed sic non perditur, quia dæmones credunt, & contremiscunt, & habent fidem informem, & tamen odiunt Deum: igitur si ponetur fides infusa, non posset corrupti, nec amitti; igitur nulla est fides infusa.

Præterea, (& hoc argumentum potest ponderari) ille habitus, ad quem non potest homo ex omnibus naturalibus suis attingere, est simpliciter perfectior omni habitu, ad quem potest attingere generando ipsum in se, ex suis principiis naturalibus: si ergo ponitur fides infusa, cùm homo ex tota coordinatione virūm naturalium suarum, & earum actuum, & obiectorum, non possit in se generare fidem illam, esset huiusmodi fides perfectior habitus omni habitu acquisito, scilicet scientia conclusionum, & habitu principiorum: & cùm perfectiori habitui corresponeat perfectior actus, actus credendi fidei infusa esset perfectior, quā actus intelligendi prima principia per habitum principiorum, quod videtur valde inconueniens.

Contra, ad Hebr. 11. *Sine fide impossibile est placere Deo*; sed certum est quod multi placent, & multi placerunt Deo: igitur necesse est ponere fidem respectu credibilium nobis reuelatorum. & quod loquatur de fide infusa, patet per eundem ad Corinth. 12.

1.  
Hic incipit  
2. pars prin-  
cipialis hu-  
ius 3. lib.  
Argum. 1.

Argum. 2.

2.  
Argum. 3.

Jacob 2.  
De fide de-  
monum.

Argum. 4.  
Quere Ri-  
chard. &  
D. Bon.

3.  
Ratio opp.

vbi dicit, *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro, & post cap. 13.* subdit de ipsis virtutibus Theologicis, quae sunt via excellentiores omnibus habitibus acquisitis: ibi enim loquitur de fide infusa, sicut de charitate infusa.

In quaestione ista, primò dicam, quod certum est, quia certum est quodd in nobis est fides acquisita: & ex hoc sequitur unum corollarium. Secundò dicam aliud, quod non est ita manifestum, & ibi duo, secundum quodd duplamente potest dici de fide infusa: & eligetis partem, quam volueritis. Tertiò dicam ad quaestionem.

### S C H O L I V M.

*Nos habere fidem acquisitam de credibilibus reuelatis. Primò, ex Augustino, quia si nulla esset in nobis infusa fides, sicut per acquisitam credimus aliis historiis, ita & reuelatis. Secundò, puer Hebraus non baptizatus inter nos educatus, fide acquisitam crederes nobis reuelata: ergo idem de nobis. Tertiò, hereticans in uno articulo, retinet fidem acquisitam quoad alios articulos. Quartò, ex Paulo. Ex his infert fidem infusam non esse necessariam, ut sine formidine credamus reuelatis, quia multis fide humanae sine ulla formidine adharemus, ut esse multa loca, que nunquam vidimus, &c.*

¶ **D**E primo certum est\*, quodd in nobis est fides reuelatorum credibilem acquisita. Quod patet per Augustinum in Epistola contra fundamentum Manichæi, qui dicit, quodd non crederet Euangelio, nisi crederet Ecclesia Catholica. Patet igitur per eum, quodd libris Canonis sacri non est credendum, nisi quia primò credendum est Ecclesiaz approbanti, & auctorizanti libros istos, & contenta in eis; quamvis aliqui libri auctoritatem habeant ex auctoribus suis, non tamen adhæremus eis firmiter, nisi quia creditur Ecclesiaz approbanti, & testificantur veraces esse eorum auctores. Vnde dicit Augustinus ibidem, quodd Euangelium Nazaræorum non admittam, quia non admittitur ab Ecclesia. Sicut igitur si nulla fides infusa esset in me, crederem firmiter historiis librorum Canonis propter auctoritatem Ecclesiaz, sicut fide acquisitam credo aliis historiis à quibusdam famosis viris scriptis, & narratis. Credo igitur fide acquisitam Euangelio, quia Ecclesia tenet scriptores veraces; quod ego audiens acquiro mihi habitum credendi dictis illorum.

Præterea, si unus puer Iudeus nunquam baptizatus nutritur inter nos, & disciplinatur more nostro, habitu acquisito ex auditu crederet, & adhæreret omnibus, quibus & nos: sicut etiam ego fide acquisitam ex auditu parentum, & aliorum, credo multa tempora transisse, mundum etiam non incepisse mecum. Credo etiam Romanam esse, quam non vidi, ex relatu fide dignorum: sic & reuelatis in Scriptura per fidem acquisitam ex auditu firmiter adhæreo credendo Ecclesiaz approbanti veritatem auctorum illorum.

Præterea, hic est aliquis baptizatus credens omnes articulos, postea errat circa unum tantum, scilicet Trinitatem personarum, & unitatem essentiae: tamen sentit se firmiter adhærere omnibus aliis credibilibus: non enim oportet errantem circa unum articulum, errare circa omnes, quia hæreses non sunt necessariè connexæ. Ille igitur sine fide infusa credit aliis articulis, quia fides infusa corruptitur, cum hæresis generatur; alias starent simul fides, & hæresis: igitur fide acquisitam credit aliis articulis, quæ scilicet fuit cum infusa præcedente, si aliqua talis fuit: non enim in illo instanti, in quo corruptitur fides infusa per hæresim, generatur primò fides acquisita: nam ille error non disponit ad fidem pro tunc, imò est indispositio, ut pro tunc non generetur: igitur præfuit ante illum errorem, & sic certum est esse in nobis fidem acquisitam.

¶ **P**ræterea, ad Roman. 10: *Quomodo credent ei, quem non audierunt? quomodo audient sine predicante? quomodo predicabant, nisi mitabant?* igitur secundum Apostolum, fides est ex auditu: auditus autem est ex prædicante: prædicare autem nullus potest, nisi mitatur: igitur de primo ad ultimum, non potest homo credere, nisi audiat aliquem prædicantem sibi credibilia. Hoc argumentum non valet, nisi loqueretur de fide acquisita: quia haec fides generatur in homine, ex hoc quodd audit verba prædicantis, adhibendo fidem dictis suis, quia non oportet quemlibet talem esse bonum moraliter per charitatem infusam, sed potest esse in peccato mortali: & audiendo prædicantem, & videndo miracula fieri, credit ei, & hoc, quia dictat sibi naturaliter ratio, quodd Deus non assistit falsitati alicuius, operando miracula ad falsa alicuius prædicta, vel dicta: igitur fides illa præcedit charitatem, & per consequens est acquisita, quia infusa non infunditur, nisi cum charitate.

Fides infusa non infunditur sine charitate. de hoc d. 36. art. 4.

Ex istis sequitur corollarium <sup>b</sup>, quod propter credulitatem articulorum reuelatorum, ut homo firmiter credat omnibus articulis reuelatis, & determinetur ad alteram partem sine oppositi formidine, non oportet ponere fidem infusam: nec necessitas eius potest ex hoc concludi: quia fides acquisita est super opinione, quæ adhæret vni parti contradictionis cum formidine alterius, licet sit infra scientiam, quæ est ex evidentiâ obiecti scibilis. Quare, non dico mundum incepisse mecum, non quia scio ipsum præcessisse me, quia præteriorum non est scientia, secundum Augustinum; nec opinor mundum præcessisse me: sed adhæreo firmiter huic, mundum præcessisse me per fidem acquisitam ex auditu aliorum, quorum veracitati credo firmiter. Nec dubito mundum præcessisse me, & esse partes mundi, quas non vidi: quia non dubito de veracitate narrantium mihi talia, & assertentum vera esse. Ideo sicut nec hæsito de veracitate eorum, quæ est quasi principium, sic nec de dicto eorum, quod est quasi conclusio sequens eodem modo: quia homo non dubitat de veracitate Dei, quia hoc cuilibet naturaliter inseritur, scilicet Deum esse veracem: nec dubitatur de approbatione Ecclesiæ, quæ approbat dicta, & scripta vitorum præcedentium: ideo non dubitatur de his, quæ in Scriptura reuelantur, sed fide acquisita ex auditu firmiter eis adhæret. Hoc igitur tenendum est tanquam certum, quod reuelatorum in Scriptura est in nobis *Conclusio.* fides acquisita, generata ex auditu, & ex actibus nostris, qua eis firmiter adhæremus.

*Vt homo firmiter credat omnibus reuelatis, non concluditur neceſſitas fidei infusa.*

*Quare non dubito esse alias regiones, quas non vidi.*

*Fides acquisita firmior opinione.*

*Conclusio.*

### C O M M E N T A R I V S.

*1.* **D**E primo dicit certum esse quod fides acquisita est in nobis de articulis reuelatis, siue reuelatis nobis immediatè à Deo, siue reuelatis alicui, puta Prophetis & Apostolis, quorum veracitati firmiter adhæreo, & quod talis fides sit in nobis necessaria, probat *quest. 1. prol.* vbi vult quod via naturali quis non potest scire necessaria ad salutem. vide ibi; & hīc specialiter ostendit quomodo quis via naturali potest acquirere fidem de reuelatis, quia via naturali quis potest credere Ecclesiæ assertenti articulos fidei, & quomodo talem fidem quis naturaliter posset acquirere credendo veracitati docentis articulos reuelatos, claret patet in litera, nec hīc oportet multūm insisterē.

**b** Addit tamen unum corollarium, scilicet quod non est necesse ponere fidem infusam propter credulitatem articulorum reuelatorum, ut homo firmiter, & sine hæsitatione adhæret eis, quia per fidem acquisitam via naturali potest firmiter adhærere eis: fides enim ponitur infra scientiam, & supra opinionem; quia opinio est adhærere vni parti cum hæsitatione alterius; fides vero est adhærere articulis ita firmiter, quod nullo modo hæsiteret; sed scientia non tantum est adhærere firmiter conclusioni, sed est adhærere ex evidentiâ rei, ita quod in intellectu evidenter causatur scientia conclusionis ab ipsa re, & non potest dissentire: adhæret enim firmiter conclusioni propter principium: sed fides quamvis sit adhærere firmiter, puta huic articulo, quod Deus est trinus, & unus, non tamen adhæret ex evidentiâ rei, sed tantum, quia credit veracitati hoc assertentis. Est enim notum via naturali quod Deus est summè verax, & per consequens omne reuelatum à Deo est simpliciter verum, & credo firmiter quod Deus reuelauit articulos, pura Prophetis, & Apostolis, quorum veracitati firmiter adhæreo, & ideo fides non est adhærere ex evidentiâ rei. Et quod dicit in litera, quod quis potest habere fidem de multis articulis, & errare in aliquo articulo, & cum tali errore non potest stare fides infusa: hoc non debet intelligi quod error alicuius articuli, & fides infusa repugnat formaliter, sed tantum demeritoriè, quia Deus de potentia absoluta posset alicui hæretico etiam existenti hæretico, infundere habitum fidei: sicut etiam charitas, & peccatum non repugnant formaliter, sed tantum demeritoriè, vt patet à Doctore in 2. dist. 28. & in 4. dist. 1. qu. 1. & quest. 6. & dist. 16. q. 2. Tamen de potentia Dei ordinata, sicut charitas nullo modo stat in aliquo existente in aliquo mortali peccato, ita nec fides infusa stat in aliquo existente in aliqua hæresi.

*Scientia est adhærere firmiter.*

*Quomodo charicas, & peccatum repugnant.*

*Qua sit opinio.*  
*Fides est adhærere articulis.*

**S C H O L I V M.**

*Primus modus ponendi fidem infusam, qui est communis: quod haec non respicit credibilia in se sub propriis rationibus, sed quatenus asserta à Deo, inclinans ad assentiendum omnibus illis sub hac unica ratione, & sic facile sustinetur esse unam tantum fidem omnium credibilium: quia eius obiectum formale est Deum reuelasse. Contra hunc modum, quem num. 3. sub electione nobis relinquit, arguit quintupliciter. Primum argumentum in sententia aliorum difficile est, sed non secundum Doctorem, quia iuxta cum quando aliquid est denominatio tale, & aliquid formaliter tale, standum est in secundo, ut in hac, Petrus existit denominatio, ipsa existentia formaliter se ipsa, non per aliam existentiam; sic credo Deum trinum, quia hoc est reuelatum, esse vero reuelatum, credo, quia est reuelatio. Exemplificatur communiter de buce, que se, & alia facit visibilia. Forte dicendum quod fides infusa non tendit in reuelatum esse, ut in rem creditam, sed tantum fides acquisita, & infusa tendit in articulos. Nec requiritur quod conditio assensus fidei sit infallibilis, ut in his, quod hic homo sit verus Papa, hac congregatio, verū concilium,*

*qua secundum communiorum recentiorum sunt de fide. Item igitur qui primò recipiunt fidem, non habent nisi conditiones fallibiles, quia propositio Ecclesia quondam ipsos, non potest propone ut ratio infallibilis credendi, quia Ecclesiam habere auctoritatem infallibiliter proponendi credibilia, est unum credendorum. Vide Ban. suprà dub. 4. Cano. 2. de loc. cap. 8. Albertinum, tom. I. corol. 4. ex 3. prín. punct. 4. 5. 6. & 7. à pag. 502.*

6.  
*Similitudo est in multis inter fidem diuinam, & acquisitam.*

**S**ecundò de fide infusa<sup>c</sup>, quomodo sit ponenda in nobis, & hoc non est ita certum, San sit, vel quomodo sit ponenda in nobis; tamen potest dici, quod fides infusa similis est in aliquo fidei acquisita, imò in multis. Nam sicut fides acquisita assentit, vel credit dicto alicuius, quia credit veracitati afferentis illud esse verum, sic fides infusa assentit alicui reuelato, quia credit Deo, vel veracitati Dei afferentis illud. Et quia quod Deus afferit, supernaturaliter reuelat, idè fides assentiens tali reuelato, quia assentit veracitati reuelantis, est habitus supernaturalis: reuelat autem credibilia; quando infundit habitum. Et hoc modo dicendo, fides non habet certitudinem ex obiecto, sed ex veritate testis, scilicet Dei. & hoc modo facile est videre, quomodo fides est cum ænigmate, & obscuritate: quia habens fidem non credit articulum esse verum ex euidentia obiecti, sed propter hoc, quod assentit veracitati infundentis habitum, & in hoc reuelantis credibilia.

Similiter hoc modo teneri potest<sup>d</sup>, quod sit vna fides omnium credibilium, quia non respicit credibilia sub propriis rationibus illorum, sed vt reuelata sunt à Deo, & credit omnia reuelata ab ipso tanquam vera esse eodem habitu, quo credit reuelantem esse veracem. Si enim habeo habitum, quo credo te esse veracem, per eundem habitum credo hanc, quæ assentis esse vera, quantumcunque illa sint diuersarum rationum: quia illis non assentio, nisi per accidens, per hoc scilicet quod assentio veracitati tuæ: & ita assentio illis, vt sunt à te asserta. Ita hic, nam credibilibus reuelatis à Deo assentio, quia assentio veracitati Dei: & sic fides respicit omnia credibilia, vt reuelata à Deo, non autem sub propriis rationibus: & idè vna fides posset esse de omnibus credibilibus, quamvis Geometricalia, & Physicalia, & quantumcunque diuersa, & alterius rationis introducerentur hinc tanquam credibilia: in omnibus enim esset vna ratio credendi illa esse vera, quia reuelata sunt à Deo.

7.  
Contrà<sup>e</sup>, si fides infusa respicit primam veritatem, vt reuelantem articulos, & causantem assensum de credibilibus, & non sit aliud, de quo est fides, vt de obiecto; sequitur quod nunquam aliquis fidelis sua fide assentiet huic, *Deus est trinus & unus*, quia secundum te non assentio illi, nisi quia est reuelatum à prima veritate.

Quero igitur à te<sup>f</sup>, quomodo assentio huic, scilicet hoc esse reuelatum à Deo: quia si assentio huic, *Deum esse trinum & unum*, quia reuelatum, magis assentio huic, scilicet *Hoc esse à Deo reuelatum*: sicut assentiens conclusioni propter principia, magis assentit principiis. Si dicas, sicut oportet dicere, quia reuelatum est à Deo, *Deum esse trinum, & unum*, esse reuelatum à Deo, adhuc queram quomodo assentio huic secunda, & sic in infinitum, & per consequens nunquam aliquid firmiter credam de articulis fidei: sicut si scientia conclusionis resolueretur in principia, & illa principia in alia, & sic in infinitum, nunquam sciretur aliquid, sicut nec aliquid esse potest, quod dependet essentialiter ex causis infinitis.

*Vide Quodlib. 14.*  
Si dicas, quod huic<sup>g</sup>, scilicet *Deum esse trinum & unum*, esse reuelatum à Deo, assentio ex fide acquisita. Contrà, igitur tunc fides infusa dependeret in esse, & in faciendo adhædere alicui articulo, à fide acquisita, sicut à principio: quia non potes dicere, quod per scientiam eius adhæream ei, quia *Deum esse trinum & unum*, esse reuelatum à Deo, non est evidens ex terminis, plus quam ista, *Deus est trinus & unus*.

*De hoc q. 3.*  
Præterea<sup>h</sup> formalis ratio obiecti habitus realis non est ratio, vel ens rationis: sed esse reuelatum, *Deum esse trinum & unum*, non dicit ultra *Deum trinum & unum*, nisi respectum rationis, sicut esse cognitum non dicit nisi respectum rationis ultra rem, quæ cognoscitur: igitur si assentio Deo trino, quia reuelatum, formalis ratio obiecti, cui assentio per habitum realem, est ens rationis: quod est inconueniens, cum habitus realis habeat obiectum formale reale, sicut potentia realis obiectum formale reale: igitur reuelari passiuè, cum sit res rationis, non potest esse formalis ratio tendendi in hoc, *Deus est trinus & unus*.

8.  
*Fognitur de firmitate, quâ credi mus alii historias sine meo de op-*  
Præterea<sup>i</sup>, in primo, qui articuli sunt reuelati, sufficit fides acquisita, vt firmiter eredat eis, sicut in Paulo: igitur in aliis posterioribus sufficit fides acquisita, vt firmiter credant talia credenda. Consequentia probatur, quia secundum Augustinum super illud Psal. 71. *Suscipient montes pacem populo, & colles iustitiam; inferiores illuminantur per se*

superiores, & non magis illuminantur, quām superiores illuminantes ipsos. Probatio antecedentis, ex puris naturalibus includendo habitum acquisitum, potest aliquis assentire omnibus assertis, & reuelatis ab aliquo, quia ex puris naturalibus, assentire potest illum esse veracem, qui talia afferit, & reuelat: sed ex puris naturalibus credit homo, & assentit, quod Deus est verax, magis quām omnes homines, & hoc scire, & assentire potuit Paulus: igitur Fide acquisitā ex puris naturalibus potest assentire omnibus reuelatis à Deo; & per consequens quilibet alius: igitur præter Fidem acquisitam non requiritur necessariō propter *assentire* aliqua alia Fides.

*Arguit ab  
solūtè infu-  
sam non esse  
necessariā,  
ut quis sine  
formidinē  
credat rene-  
lati.*

Præterea, quod sufficiat Fides acquisita cum aliis naturalibus, probo; quamuis enim aliqua scientia propter sui difficultatem, ut Geometria, vel alia, non possit sciri ab isto homine propria inuentione, & in suo lumine naturali; tamen postquam est inuenta, & inordinatè tradita, potest homo iste ex puris naturalibus naturaliter acquirere, & scire eam. igitur eodem modo, quamvis nemo naturali lumine intelle&tus possit propriā inquisitione venire ad notitiam huius, *Deus est Trinus, & unus*: tamen postquam est reuelatum alicui, potest alius, & ille, cui reuelatum est, etiam firmiter assentire illi, & adhædere Fide acquisitâ.

Præterea, Fides infusa<sup>k</sup> si ponitur, est certior, quām acquisita; alias frustra ponetur: sed quod sit minùs certa, probo; quia conclusio est minùs certa, quām principium, ex quo tota certitudo eius est à certitudine principij: sed huic, *Deum esse trinum, & unum*, assentio Fide infusa ( si ponitur ) quia hoc reuelatum est à Deo: sed hoc esse reuelatum credo, quia Ioannes, vel alius Apostolus dixit hoc sibi esse reuelatum, sed si audiuisset eum afferentem hoc sibi esse reuelatum, credidisset sibi Fide acquisitā, credendo scilicet, ipsum esse veracem, & nihil falsum velle afferere: igitur & modò credo Fide acquisita ex auditu Scripturarum, vel lectione, esse reuelatum Apostolo, *Deum esse trinum, & unum*: igitur tota firmitas, quam ponis hoc modo in Fide infusa, est à Fide acquisita: ergo non videtur ponenda Fides infusa modo suprà posito.

### C O M M E N T A R I V S.

2.

c **D**ecundo principali, scilicet de Fide infusa. Doctor in hoc articulo dicit quod nulla ratio cogit ponere Fidem infusam propter credulitatem articulorum; sed si talis Fides est ponenda, est præcisè ponenda propter auctoritatem Sanctorum afferentium talem Fidem in nobis; tamen innuit in litera duplē modum ponendi Fidem infusam propter credulitatem articulorum, & neuter modorum firmiter afferitur à Doct. quia verumque modum improbar. Secundus tamen modus ponendi videtur aliqualiter evidenter primo; & tenens alterum modorum, habet tunc respondere rationibus factis contra illos modos. Innuit tamen illos duos modos ponendi Fidem infusam propter credulitatem articulorum; quia et si non concludant necessitatem ponendi talem Fidem, nullus tamen alias modus apparet evidenter istis.

In ista litera plura ponuntur. Primo, quando dicit quod *Fides afferit*, debet sic intelligi quod habitus Fidei inclinat potentiam ad assentiendum; potentia enim est assentire, vel dissentire, & non est habitus. Secundo, quando dicit quod *Fides acquisita afferit dilato alicuius; quia credit veracitatem illud afferens;* hoc debet intelligi secundum istum modum ponendi, quod Fides acquisita facit assentire non immediatè Deo reuelanti, sed alicui testi creato articulum afferenti: & in hoc differt à Fide infusa; quia ipsa inclinat ad assentiendum articulis reuelatis immediatè à Deo, & hoc quia facit assentire immediatè veracitati ipsius Dei reuelantis. Fides ergo infusa, & acquisita in hoc conueniunt, quia utraque inclinat ad assentiendum articulis Fidei, quia inclinet ad assentiendum veracitati illorum articulorum. Et differt in hoc; quia Fides acquisita tantum inclinat

ad assentiendum veracitati afferentis creati. Fides vero infusa inclinat præcisè ad assentiendum veracitati Dei reuelantis articulos.

Tertiò, quando dicit quod *Deus afferit immediatè, illud immediate reuelat*, ut puta quando afferit hunc articulum esse firmiter verum, quod *Deus est trinus, & unus*, illud *afferere* est reuelare, & tale reuelare potest duplicitate intelligi; vel quod Deus immediatè causet notitiam huius: *Deus est trinus, & unus*; vel quod causet assensum, quo assentio illi articulo; stat enim quod quis habeat notitiam huius articuli: *Deus est trinus, & unus*, & quod tamen non assentiat veritati articuli; quia pono assensum esse simpliciter alium actum ab actu cognoscendi, ut patet à Doctore in 2. Met. q. 1. & vide quæ ibi exposui. Quando ergo dicitur quod *affere articulum est ipsum immediate reuelare*, debet intelligi non tantum de notitia articuli, sed etiam de assensu; & hoc duplicitate, vel de assensu actuali, vel habituali; tunc enim Deus facit habitualiter assentire articulis, quando infundit habitum Fidei inclinantem ad huiusmodi assensum; & actu facit immediatè assentire, quando immediatè causat actum assentiendi.

Quarto dicit quod talis Fides infusa est cum ænigmate, & obscuritate, hoc verum est, ut ænigma, & obscuritas opponuntur evidentiæ rei in se; habens enim talem Fidem verè credit articulis reuelatis; quia credit veracitati Dei reuelantis, & sic est certus de articulo; quia est certus de veracitate reuelantis. Cognitio enim huius articuli: *Deus est trinus, & unus*, potest duplicitate esse evidens ex evidentiâ rei.

Primo, quando Deus sub ratione Deitatis est in se præsens alicui intelle&tui, sicut est intelle&tui Beato.

3.

*Cognitio hu-  
ius articuli.  
Deus est tri-  
nus, & unus,  
potest dupli-  
citer esse evi-  
dens.*

*Quomodo Fi-  
des infusa sit  
ponenda in no-  
bi.*

*Fides infusa,  
& acquisita  
quomodo con-  
veniante, &  
differant.*

Secundò, quando est præsens in specie intellegibili partialiter causante notitiam distinctam Deitatis, sicut fuit in Angelis ante eorum beatitudinem. Et de hoc vide quæ exposui super q. 3. Prolog. & super dist. 3. quest. 9. secundi. Et notitia, quæ tantum habetur per revelationem, nullo modo potest esse evidens ex evidentiâ rei: & sic patet quomodo Fides infusa est cum obscuritate, & enigmate.

4. *d. Similiter hoc modo teneri potest, &c.* Vult dicere quod Fides infusa de isto articulo, *Deus est trinus, & unus*, non habet pro obiecto ipsum Deum trinum, & vnum sic absolute sumptum; sed habet ipsum pio obiecto, inquantum est reuelatum immediatè à Deo, ita quod ratio formalis obiecti Fidei est præcisè esse reuelatum à Deo, & ita articuli, siue pertinentes ad intrâ, siue pertinentes ad extrâ, non sunt obiecta Fidei sub suis propriis rationibus formalibus; sed præcisè sub ratione, qua sunt reuelati, ita quod reuelatio passiva omnium articulorum est ratio formalis obiecti, vel obiectorum Fidei infusa. Et sic patet primus modus ponendi Fidem infusam.